
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO di COLMURANO 

62020 – COLMURANO – C.da Piano, snc -  0733 506897 
mcic818004@istruzione.it  -  mcic818004@pec.istruzione.it -  c.f. 92010980438  -  c.m. mcic818004 

 

Prot. e data in segnatura 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre di l’affidamento diretto del servizio assicurativo a favore degli 

alunni e del personale scolastico per l’a.s. 2020/2021 - art 36, comma 2, lettera a), D.lgs 

50/2016; CIG: ZE32E62E92. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la contabilità Generale dello Stato ed il relativo 

regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii; 

VISTA   la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il 

conferimento delle funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO  il D.P. R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della Legge 

15/03/1997, n. 59”; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art 1, comma 123, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

art.  1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del 

succitato Decreto interministeriale n. 129/2018; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO   il Programma annuale 2020 approvato con delibera n. 190 del Consiglio 

di Istituto del 20/12/2019; 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” in 

particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 2 lett. a), 36 comma 7;  

VISTO  le Linee Guida ANAC n. 4, le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

ISTITUTO COMPRENSIVO COLMURANO - C.F. 92010980438 C.M. MCIC818004 - aoo-colmurano - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003186/U del 21/09/2020 12:22:15
VI.5.1 - A28 ASSICURAZIONE



 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO di COLMURANO 

62020 – COLMURANO – C.da Piano, snc -  0733 506897 

mcic818004@istruzione.it  -  mcic818004@pec.istruzione.it -  c.f. 92010980438  -  c.m. mcic818004 

 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», 

le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in 

via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione 

dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o 

analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni 

caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»;  

VISTO  l’art 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate con Consip S.p.A.; 

CONSTATATA  l'assenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio in oggetto; 

RITENUTO  che il D.S.G.A. Dott.ssa Stefania Savarese, risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art 31,comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO  l’art 6 -bis della legge 7 agosto 1990, n.241, introdotto dall’art 1, comma 

41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di 

astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO  che è stata svolta un’indagine informale di mercato, ai sensi delle citate 

Linee Guida n. 4, mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da 

nr. 2 operatori economici, volto a selezionare l’operatore economico 

maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

Scolastica, valutando in particolare il rapporto qualità / prezzo; 

ACQUISITI  i seguenti preventivi da parte dei n. 2 operatori interpellati: 

- Operatore Benacquista Assicurazioni s.n.c. nota prot. 3126 del 

19/09/2020 polizza pro-capite per alunni ed operatori pari ad € 5,00; 

- Operatore Ambiente Scuola S.r.l. nota prot. 2780 del 03/09/2020 

polizza pro-capite per alunni ed operatori pari ad € 3,80 

(COMBINAZIONE A) - polizza pro-capite per alunni ed operatori pari 

ad €4,20 (COMBINAZIONE B) - polizza pro-capite per alunni ed 

operatori pari ad € 5,25 (COMBINAZIONE C); 

CONSIDERATO che il preventivo migliore risulta essere quello dell’operatore 

Benacquista Assicurazioni s.n.c.;  

RITENUTO  di affidare i lavori in parola all’operatore Benacquista Assicurazioni 

s.n.c. per aver presentato il preventivo maggiormente vantaggioso 

tenuto conto della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico 

che la stazione appaltante deve soddisfare, della congruità del prezzo 

in rapporto alla qualità della prestazione e dei massimali; 



 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO di COLMURANO 

62020 – COLMURANO – C.da Piano, snc -  0733 506897 

mcic818004@istruzione.it  -  mcic818004@pec.istruzione.it -  c.f. 92010980438  -  c.m. mcic818004 

 

RILEVATA   la necessità di affidare il servizio di assicurazione alunni e personale 

dell’Istituto scolastico a decorrere dalle ore 24,00 del 25/09/2020 al fine 

di garantire la copertura assicurativa degli stessi considerata la 

scadenza nella medesima data del contratto in essere; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale del servizio assicurativo alunni e 

personale della scuola pari a 1 (uno) anno. 

CONSIDERATO  che presumibilmente il premio assicurativo totale è pari ad Euro 

2.860,00 (premio pro-capite € 5,00 per alunno e per operatore 

scolastico); 

CONSIDERATA  la comprovata esperienza della Benacquista Assicurazioni s.n.c. nel 

settore assicurativo scolastico che la pone tra le agenzie leader del 

settore, nonché il servizio proposto e le peculiarità offerte dalla stessa 

e la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e 

delle garanzie offerte (dicasi: rimborso infortuni derivanti da terremoti; 

rimborso spese mediche a primo rischio), per il supporto nella gestione 

della polizza;  

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 

agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

PRESO ATTO  del CIG ZE32E62E92 acquisito da questa stazione appaltante;  

  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto del servizio assicurativo per l’anno scolastico 2020/2021 all’operatore economico 

Benacquista Assicurazioni s.n.c., al costo di € 5,00 pro capite per alunni e operatori;  

- L’impegno complessivo totale presunto di spesa per l’acquisizione del servizio è pari a ad 

euro 2.860 (imposte incluse) sugli aggregati A01/1 e A03/6 della gestione in conto 

competenza del Programma Annuale per l'esercizio in corso.  

- La durata del contratto è stabilita in anni 1 a decorrere dalle ore 24,00 del 25/09/2020. 

- Ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, viene individuato quale Responsabile Unico del 

Procedimento il D.S.G.A. Dott.ssa Stefania Savarese; 

- La presente determina a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata al sito web 

dell’Istituto scolastico. 

  

                                                                                                                Il Dirigente Scolastico  

 

  

  

  

 


		2020-09-21T09:21:17+0000
	Colmurano (MC)
	ANNALISA RUGGERI




